
کـوتـــاه

به گفته وزیر اقتصاد تورم »اُم‌الفســاد« اقتصاد ایران اســت و 
»بدون حل ناترازی بانک‌هــا و بودجه، هیچ اصلاحی در کشــور 
به نتیجه نمی‌رســد«، این اظهارنظر درحالی بیان می‌شــود که 
کمیت اســت که  مهم‌تر از هر چیــزی جهت‌گیــری مجموعه حا
باید معطوف به حل معیشت مردم و مهار تورم باشد. این سخن 
از آن رو مطــرح می‌شــود که بخش قابــل توجهی از تــورم نتیجه 
عملکرد مجموعه‌های اقتصادی کشور است و این فقط ناترازی 
بانک‌ها به تنهایی نیســت. ناترازی بانک‌ها از خصوصی‌سازی 
شــروع شــد و به دلیل روشــی که به کار گرفته شــد این فرایند در 
نهایت فســادهای گســترده را پدید آورد. بنابراین بخش مهمی 
از ناترازی بانک‌ها ریشه در خصوصی‌ســازی دارد که البته ذات 
چنین عملی هم خالی از اشکال نبوده، ولی به هر صورت آنچه 
این مساله را بسیار حساس کرده، خصوصی‌سازی پتروشیمی‌ها 
و برخی دیگر از صنایع بزرگ اســت. از ســال 1386 بــه این طرف 
کــه قیمــت محصــولات پتروشــیمی در کشــور بــه دلار فروختــه 
می‌شود، یعنی محصول پتروشیمی‌ها به تولیدکنندگان داخلی 
به قیمت‌های دلاری تحویل داده می‌شــود، اثر آن روی قیمت 
محصولات سایر کالاها هم خود به‌خود قابل تشخیص است. از 
این زاویه می‌توان دریافت که چه کسانی از افزایش قیمت ارز نفع 
می‌برند و پتروشیمی‌ها یکی از موثرترین این مجموعه‌ها به شمار 
می‌آید. در سوی دیگر بانک‌های خصوصی هم از افزایش شدید 
قیمت ارز بیش‌ترین نفع را می‌برند. مادامی که چنین وضعیتی 
وجود داشته باشد 50 درصد ســود بانک‌ها از افزایش فروش ارز 
حاصل خواهد شد. باید توجه داشت که ناترازی بانک‌ها حرف 
کلی اســت و اینکــه چــه عواملی باعث شــده کــه ایــن ناترازی‌ها 
کمیتی  شــکل بگیرد، اهمیت بیشــتری دارد. فقدان نظارت حا
بر عملکــرد بانک‌ها و فســادهای متعــدد، مکرر و مســتمری که 
در بانک‌هــا رخ می‌دهــد، بلیــه‌ای پدیــد آورده که اثر مســتقیم 
بر معیشــت مردم گذاشــته اســت و در کنــار آن باید کســری‌ها و 
کاستی‌های دیگر را هم در نظر آورد. بنابراین محصول همه این 
مشکلات را نمی‌شود به یک عبارت کلی ارجاع داد، بدون اینکه 
کمیتی این  مشــخص کرد واقعــا نقش هــر یــک از نهادهــای حا
موضوع چیست. ما سال‌هاست که نظر خود را در مورد افزایش 
قیمت‌ها از طریق فرمول‌های خصوصی‌سازی و آزادسازی بارها 
و بارها مطرح کرده‌ایم اما به شــکل مورد انتظار شــنیده نشــده 
اســت. برای خاطر اینکه منافع بزرگی در این میان جاری است 
که درواقع از فساد ناشی می‌شود و مادامی که عزمی همه‌جانبه 
از سوی همه بخش‌ها برای کنترل و مهار فســاد وجود نداشته 
باشــد، نمی‌توان اقدام موثری برای حل مشــکلات انجــام داد. 
ضمن اینکه دولت‌ها به سهم خود کوشیده‌اند که بخشی از تورم 
گر افزایش قیمت بنزین را که  را به مردم مربوط کنند. برای مثال ا
مطرح شــده در نظر بگیریم، یکی از حرف‌های عجیب موضوع 
یارانه پنهــان اســت. از نظــر من چیــزی به عنــوان یارانــه پنهان 
وجود ندارد که دولت آن را پرداخت کند. یا مابه‌التفاوت قیمت 
بنزین را با کشــورهای همســایه مطرح می‌کنند و می‌گویند این 
مابه‌التفاوت یارانه‌ای اســت که دولت به مصرف کننده داخلی 
می‌دهد. درحالی که در موضوع انرژی و یارانه ده‌ها عامل وجود 
دارد که تماما در اختیار دولت اســت و مردم مســئولیت یا توان 
اثرگذاری بر آن ندارند. منظور این اســت که این ســخن درست 
نیست که در مساله بنزین و موارد مشــابه دولت به مردم یارانه 
پنهــان می‌دهــد. برعکــس؛ ایــن مــردم هســتند کــه یارانه‌های 
چندین برابر می‌پردازند. علاوه بر اینکه قیمت خودرویی که به 
مصرف کننده داخلی داده می‌شــود، به قدری با قیمت خودرو 
در کشورهای همسایه تفاوت دارد و بالاتر است که گویی همان 
روز نخست که کالا را به مصرف کننده داخلی می‌فروشند، همه 
ک کامل خودرو،  مابه‌التفاوت بنزین آن را عملا تا پایان اســتهلا
از مصرف کننده می‌گیرند. این فقط یک مورد اســت که مصرف 
کننده کالایی را خریداری می‌کند که قیمت آن چند برابر کالایی 
است که در کشورهای همسایه پرداخت می‌شود. نکته بعدی 
مسئله‌ای است که بارها تکرار شده و آن کیفیت بنزین مصرفی 
است. بنزین با کیفیت نازل علاوه بر پیامدهایی که روی سلامت 
مردم دارد، موجب پایین آمدن بازده می‌شود که خود در مصرف 
بیشتر موثر است. همین چندی پیش بنزینی که به افغانستان 
صادر شد، به خاطر کیفیت نازل آن را پس دادند. بنزین در ایران، 
بنزین موجود در کشورهای همسایه نیســت، چون کیفیت آن 
پایین است و بر این اساس قیمت آن هم باید پایین‌تر باشد. در 
مورد پتروشــیمی‌ها این نکته هم قابل توجه اســت که بسیاری 
از محصولاتی که پتروشــیمی‌ها تولیــد می‌کنند، بعــد از اینکه با 
قیمت‌های بالا ثبت می‌شــود، مســتقیم به مصرف کننده یا به 
واحدهایــی که به آن نیــاز دارند داده نمی‌شــود. بلکــه از طریق 
توزیع اقوام و شبکه‌هایی که خودشان ایجاد کرده‌اند و معمولا 
به لایه‌هایی از قدرت متصل شــده‌اند چند دســت می‌چرخد و 
قیمت آن بالاتر می‌رود تا به دســت مصرف کننده برســد. به هر 
حال افزایش قابــل توجه قیمت را در هر مورد می‌توانیم شــاهد 
باشیم و همه اینها نشانه‌های اقتصاد درگیر با فساد است. وقتی 
دولت قادر نیست با فساد مبارزه کند، به‌خصوص که این فساد 
در بخش‌هایی از ســاختار سیاســی هم نفوذ کرده باشــد، دیگر 
نمی‌توان مشکلات را به گردن مردم انداخت. مثلا گفته می‌شود 
ما بــه واردکننــده ارز می‌دهیم و بــرای همین به دســت مصرف 
کننده با قیمت بالاتر می‌رسد! سوال این است که آیا مردم مقصر 
هستند؟ معنای صریح این حرف این است که چون نمی‌توانیم 
و توان مقابله با فساد را نداریم، بنابراین هزینه آن از جیب مردم 
پرداختــه می‌شــود. در مجمــوع باید گفــت مادامی کــه لایه‌ها و 
بخش‌های مفسده‌انگیز و به طور کلی با فســاد برخورد قاطع و 
صریح صورت نگیرد، دشوار بتوان بر ناترازی‌ها غلبه کرد. از بین 
ناترازی‌هایی که در کشــور شــکل گرفته، از همه مهم‌تــر ناترازی 
در زندگی مردم است. در حالی که راجع به ناترازی انرژی سخن 
گفته می‌شود ولی درمورد ناترازی در زندگی مردم کلمه‌ای برزبانی 
جاری نمی‌شود. امروز بیش از گذشــته مردم نسبت به افزایش 
قیمت‌ها ناراحت و عصبانی هســتند و مســئولیت همــه اینها را 
متوجه نظام اقتصادی می‌دانند که به نظر می‌رســد بجا، بحق 
و درست اســت. ســخن آخر اینکه دولت و مســئولان اقتصادی 
نباید فرافکنی کنند. بایــد ضمن اینکه به کانــون اصلی افزایش 
قیمت‌ها توجه دارند، به صراحت هم از آن حرف بزنند نه اینکه 
بــا عبارت‌هــای مبهــم در نهایــت مــردم را مســئول بحران‌های 

اقتصادی قلمداد کنند. 

تورم، محصول سیاست‌های بحران‌ساز است

سخــن روز

امروز از ۲۳ خرداد قوی‌تریم
معــاون فرهنگــی و جنــگ نــرم ســتاد کل 
نیروهای مسلح با بیان اینکه »دستاوردهای 
نمایشگاه هوافضا گوشــه‌ای از توان و قدرت 
ملی ایران اســت«، عنوان کرد: تجربه جنگ 
۱۲روزه ثابــت کرد توان موشــکی، پهپــادی و 
پدافندی کشور ابتکار عمل را از دشمن گرفت 
و جمهوری اســامی بلافاصله مسیر تقویت 
ایــن قــدرت را شــتاب داد. ســردار ســرتیپ 
پاسدار ابوالفضل شــکارچی معاون فرهنگی 
و جنــگ نــرم ســتاد کل نیروهــای مســلح در 
حاشــیه بازدیــد مســئولان فرهنگی کشــور از 
کید کرد: همه  نمایشگاه هوافضای ســپاه تأ
تجهیزات ارائه‌ شده »تماماً بومی« و حاصل 
تلاش دانشــمندان جوان، نیــروی هوافضا و 
وزارت دفاع است. نیروهای مسلح امروز »به 
مراتب بیشتر از روز آغاز تجاوز« آمادگی دارند. 

دخالت انسانی در آتش‌سوزی 
جنگل‌های هیرکانی

کمیسیون شوراها در گزارشی اعلام کرد که 
علت وقوع آتش‌سوزی جنگل‌های هیرکانی 
منطقه الیت این اســت که حریق احتمالا با 
دخالت عامل انســانی از جمله شــکارچیان 
غیرقانونی یا عابران غیرمجاز آغاز شده و با گرم 
کی، کاهش رطوبت  و خشک‌ شدن لایه‌ زیرخا
نسبی هوا، وزش بادهای مقطعی و انباشت 
شدن برگ‌های خشــک و درختان شکسته 
افتاده، بســتر مناســبی برای گسترش سریع 
آتش فراهم کرده اســت. مرتضــی محمودی 
سخنگوی کمیسیون شــوراها و امور داخلی 
کشــور در جلســه علنی روز گذشــته در مورد 
علل و عوامل وقوع آتش سوزی جنگل‌های 

هیرکانی منطقه الیت را قرائت کرد. 

تسلیت حاجی‌میرزایی به ظریف
رئیــس دفتــر رئیس‌جمهــور در پیامــی در 
گذشت خواهر همسر ظریف را تسلیت گفت. 
محسن حاجی میرزایی در پیامی درگذشت 
خواهر همسر محمدجواد ظریف را به وی و 
خانواده محترم آن مرحومه تســلیت گفت و 
از خدای متعال بــرای بازماندگان معزز، صبر 
و تسلی خاطر مسئلت کرد. متن پیام رئیس 
دفتر رئیس‌جمهور به شــرح زیر است: برادر 
گرامی جنــاب آقــای دکتر ظریف، درگذشــت 
خواهر همســر گرامی‌تان را بــه جناب‌عالی و 
خانواده محتــرم آن مرحومه تســلیت عرض 
می‌کنم و از درگاه خداوند یکتا برای آن فقیده 
ســعیده رحمت و مغفرت الهی و برای شما و 
، صبر و تســلی خاطر  همه بازمانــدگان معــزز

طلب می‌کنم. 

اهمیت سازمان آب‌های جوی
عباس علــی آبــادی، وزیــر نیــرو در جریان 
جلسه علنی روزگذشته مجلس، در پاسخ به 
ســوال حامد یزدیان و ۴۷ نفــر از نمایندگان 
دیگــر در خصوص عملکرد ســازمان توســعه 
و بهــره بــرداری فناوری‌هــای نویــن آب‌های 
جــوی از بــدو تاســیس و در ســال آبــی ۱۴۰۲ 
تــا ســال ۱۴۰۳ گفــت: از فرصــت ارائــه گــزارش 
درخصــوص اهــم اقدامــات ایــن وزارتخانــه 
در حــوزه بهبــود وضعیــت هــوا، پایــش جو و 
بهره‌برداری از آب‌های جوی تشکر می‌کنم. 
مجلــس شــورای اســامی در عبــور کشــور از 
دوره‌هــای ســخت نقــش مهمــی داشــته و 
دارد. همراهی دلســوزانه و نگاه ملی مجلس 
شــورای اســامی، امــکان مدیریــت شــرایط 
دشــوار و جلوگیری از آســیب‌های گسترده‌تر 

را فراهم کرد. 

با انکار فساد، فساد ریشه‌کن نمی‌شود
یــک عضــو کمیســیون قضائــی و حقوقــی 
مجلس شورای اســامی با انتقاد از وضعیت 
کیــد کــرد:  عفــاف و حجــاب در جامعــه تأ
گویــا خــواب می‌بینیــم و جلوه‌هــای کشــف 
حجــاب، تبــرج و برهنگــی غیرقابــل تحمــل 
شده و مسئولان، رؤسای قوا، ارکان قضائی و 
کتفا می‌کنند.  انتظامی صرفا به گفتاردرمانی ا
حجت‌الاسلام محمدتقی نقدعلی، نماینده 
مــردم خمینــی شــهر در مجلــس شــورای 
کمیت ملی به دست  اسلامی گفت: امانت حا
ما داده شده است. از روز اول بنا بود مجلس 
و دولت در مســیر تحقق هدف اولیه عدالت 
حکمرانی، استقرار آن و رفع تبعیض و هدف 
نهایی که رســاندن جامعه بــه مرحله‌ای که 
کنون  همه عبد خدا باشند، گام برداریم اما ا
باید بیندیشــیم تا چه مقدار بــه این اهداف 

رسیده‌ایم. 

نرخ بهره بانکی را باید کاهش دهیم
مهدی فلاح نماینده رشت در مجلس در 
جلسه علنی روزگذشته در نطق میان دستور 
خود گفت: طی ۱۴ ســال گذشته قیمت ارز از 
حدودی ۱۱۰۰ تومان در ســال ۱۳۹۰ به حدود 
۱۲۰ هــزار تومــان در ســال ۱۴۰۴ افزایــش پیــدا 
کرده اما حقوق یک معلم از متوسط ۴۵۰ هزار 
تومــان در ســال ۱۳۹۰ بــه حدود متوســط ۱۹ 
میلیون تومان در ۱۴۰۴ رسیده است. در این 
دوره کوتــاه، قیمت هر دلار در کشــور بیش از 
۱۰۰ برابر و متوسط حقوق معلمان حدود ۴۲ 
برابر شده اســت و این محاســبه تقریبا برای 
شغل‌های دیگر نیز وجود دارد. هیچ کشوری 
وجود ندارد که با افزایش نرخ بهره، تورمش را 

از بین برده و یا کاهش دهد. 

حسین راغفر
آرمان ملی: نشست سه‌جانبه ایران، عربستان اقتصاددان

سعودی و چین ظهر روز گذشــته در تهران برگزار 
شــد. نشســتی که در امتداد روند احیــای روابط 
تهــران و ریــاض و با هــدف پیگیــری دقیــق مفاد 
»توافق پکن« انجام گرفت. این دور از گفت‌وگوها 
به ریاســت مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی 
وزیر امور خارجه کشورمان تشکیل شد و تمرکز آن 
بر تقویت اعتماد متقابل عملیاتی‌سازی تعهدات 
پیشــین و طراحی ســازوکارهایی برای همکاری 

پایدار منطقه‌ای بود. 

 بازگشت به دیپلماسی 
چنــد ســال پیــش و پــس از اعــدام شــیخ نمــر 
باقرالنمر در عربستان حمله گروهی به سفارتخانه 
و کنسولگری این کشــور در تهران و شهر مشهد، 
یکــی از تندتریــن بحران‌هــای دیپلماتیــک بین 
دو کشــور را رقم زد. اقدامی غیرعقلانی که روابط 
دیرینه ایران و عربســتان که روابطــی آمیخته به 
رقابت‌ها و همکاری‌های مختلف بود را به نقطه 
قطع کامل رســاند. پس از این تنش‌ها، شــورای 
عالی امنیت ملی پرونده احیای روابط را به علی 
کرات امنیتــی در پنج دور  شــمخانی ســپرد و مذا
گرچه بــه نتایــج اولیه‌ای  برگزار شــد. ایــن رونــد ا
رسید اما نهایتا پکن بود که با بهره‌گیری از جایگاه 
اقتصــادی و روابــط راهبردی بــا دو کشــور ابتکار 
میانجیگری را به دســت گرفــت و در اســفند ۱۴۰۱ 
توافق رسمی احیای روابط اعلام شد؛ توافقی که 
به ســرعت فضای منطقه را تحت تأثیر قرار داد و 
فرایند بازگشایی سفارت‌ها و تماس‌های سیاسی 

را احیا کرد. 

 چرا پکن میانجی شد؟

دلایــل میانجی‌گــری چیــن در نــزاع تهــران و 
امنیــت  انــرژی  منافــع  از  ترکیبــی  ریــاض، 
ســرمایه‌گذاری و نیــاز بــه ثبــات در محــور غــرب 
آسیاســت. چین بزرگ‌تریــن خریدار نفــت ایران 
و عربســتان اســت و هرگونه تنــش میــان این دو 
تولیدکننــده بــزرگ می‌توانــد جریــان انــرژی بــه 
مقصــد شــرق آســیا را بــا اختــال مواجــه کنــد. از 
ســوی دیگر پکن در ســال‌های اخیــر میلیاردها 
دلار در حوزه‌های مختلف اقتصادی و زیربنایی 
منطقه از جمله در عراق، ایران و کشورهای عرب 

حوزه خلیــج فارس ســرمایه‌گذاری کــرده و ثبات 
این بازارها برایش اولویــت دارد. چین همچنین 
تــاش دارد در نظــم جدیــد منطقــه‌ای، جایگاه 
تازه‌ای برای حل‌وفصل بحران‌ها به دست آورد. 
جایگاهی که پیش‌تر عمدتــا در اختیار بازیگران 
غربی بود. تبدیل شدن به میانجی مورد پذیرش 
ایران و عربستان برای پکن فرصتی کم‌نظیر جهت 
تثبیت نفوذ سیاســی و اقتصــادی در خاورمیانه 

است. 

 تثبیت گفت‌وگو
ادامــه  در  تهــران  ســه‌جانبه  نشســت 
نشســت‌های قبلــی در ریــاض و پکن برگزار شــد. 
کید  مجیــد تخت‌روانچی در آغاز این نشســت تأ
کــرد: »هدف مــا تثبیــت مســیر گفت‌وگــو تقویت 
اعتمــاد متقابل و تبدیــل توافق پکن بــه الگویی 
بــرای همــکاری منطقــه‌ای پایــدار اســت.« بــه 
گــزارش »موج« یــک روز پیــش از نشســت اصلی 
کارشناســان و دیپلمات‌های ســه کشــور جلسه 
مقدماتی تشکیل داده بودند. جلسه‌ای که در آن 
، از جمله سازوکارهای  کرات امروز چارچوب مذا
همــکاری اقتصــادی، تســهیل روابــط کنســولی 
و بررســی پیشــرفت‌های اجرایــی توافــق پکــن 
مشخص شــد. توافق پکن، پس از ســال‌ها قطع 
، بســتری بــرای  روابــط سیاســی میــان دو کشــور
ازســرگیری همکاری‌هــای اقتصــادی، امنیتــی 

و سیاســی فراهــم آورد. دومیــن نشســت کمیته 
ســه‌جانبه ســال گذشــته در ریاض برگزار شد که 
در آن طرف‌ها بر »اجرای کامل« بندهای توافق 
کیــد کردنــد. در  و ادامــه نقــش حمایتــی پکــن تأ
، ایــران و عربســتان بار  نشســت اخیــر تهــران نیــز
دیگر نقش »مثبت و ســازنده« چین را ســتودند 
و پکن اعلام کرد که همکاری ســه‌جانبه با هدف 
»ارتقای صلح، ثبات و توسعه منطقه‌ای« ادامه 

خواهد یافت. 

 منافع مشترک

تحلیلگــران بــر ایــن باورنــد کــه یک همــکاری 
امنیتــی اقتصــادی مشــترک در غــرب آســیا یک 
نکته کلیدی اســت. ایران و عربســتان به‌ عنوان 
دو قدرت منطقــه در صورت اســتمرار ایــن روند 
می‌تواننــد بخــش قابــل توجهــی از را مدیریــت 
کنند. چین نیز توانسته اعتماد نسبی دو طرف را 
جلب کند. هرچند اختلاف‌های بنیادین تهران 
و ریاض در برخی پرونده‌ها همچنان وجود دارد. 
نشســت ســه‌جانبه تهران را بایــد گامــی دیگر در 
مســیر تثبیت روابط ایران و عربســتان دانســت. 
مسیری که کند است اما تداوم دارد. توافق پکن 
کنون تنها یک توافقنامه سیاسی نیست؛ بلکه  ا
ظاهرا به به یــک چارچوب همــکاری منطقه‌ای 
تبدیل می‌شود که چین ادامه آن را برای ثبات در 

منطقه می‌خواهد. 

»آرمان ملی« از نشست سه‌جانبه در تهران گزارش می‌دهد

گام به گام تا تثبیت توافق پکن
هوش مصنوعی 

جایگزین مدیران 
حقوقی نمی‌شود

بــا  رئیس‌جمهــور  حقوقــی  معــاون 
یادآوری پیشرفت سریع هوش مصنوعی 
در ســال‌های اخیر، اظهار داشت: هوش 
مصنوعی مبانی سنتی حقوقی را به چالش 
گر به تولید بهنگام نرم‌افزارهای  می‌کشد. ا
حقوقی اقــدام نکنیم دچــار چالش‌های 
فراوان خواهیم شــد و بــا خلأهای متعدد 
مواجه می‌شــویم. حجت‌الاســام مجید 
انصــاری با بیــان اینکــه دنبــال جایگزینی 
هوش مصنوعی با کارشناســان و مدیران 
حقوقی در دستگاه‌های اجرایی نیستیم، 
اظهــار کــرد: بــه دنبــال راهــکار مناســب 
هســتیم که این ابزار در خدمــت مدیران 
و کارشناســان حقوقــی باشــد و آنــان را در 
یافتن سریعتر و بهتر پاســخ‌های حقوقی 
به مشــکلات یاری کنــد. وی افــزود: قطعاً 
مســئولیت و پاســخگویی نهایی انسانی 
به موضوعات حقوقی نمی‌تواند با هوش 
مصنوعــی جایگزیــن شــود کــه متکــی به 
انســان  هــوش  کــه  اســت  داده‌هایــی 
کــرده اســت. معاونــت حقوقــی  تولیــد 
ریاســت‌جمهوری دنبال تقویت سازمان 
حقوقی دولت با استفاده از این ابزار است. 
وی گفــت: اســتفاده از هــوش مصنوعــی 
در ارتقــای بهــره‌وری واحدهــای حقوقی 

موثر است. 

 دولت چهاردهم 
اصلاح طلب نیست

شفافیت زمینه‌ساز 
 توسعه عدالت 

و فرصت‌های برابر 

در  ســالاری  مــردم  حــزب  کل  دبیــر 
خصــوص رویکــرد دولــت اظهــار داشــت: 
مــن نمی‌خواهــم بگویــم کــه حتمــا بایــد 
وزرای عضــو کابینه دولت حزبی باشــند یا 
اینکه حتمــا باید اصــاح طلب باشــند که 
متاسفانه نیستند و حتی آن‌هایی هم که 
اصلاح‌طلب بودند درگیر مجلس شدند و 
اصلا به خیلی از اموری که باید توجه داشته 
کبیان  باشند، توجهی ندارند. مصطفی کوا
گفت: اصلاح‌طلبان معتقدند که این دولت 
منتسب به ماست و ما کمک کردیم که این 
دولت آمده اســت، ولی واقعیت این است 
که الان هیچ‌کسی نمی‌تواند بگوید که دولت 
چهاردهــم اصلاح‌طلب اســت. وی افزود: 
گر این عنوان را داشته  دو سه تا وزیری هم ا
باشند باز به دلایل گرفتاری مجلسی‌شان، 
همین اصلاح‌طلبی را هم با احتیاط بروز و 
ظهور می‌دهند. من واقعاً معتقدم با توجه 
به اینکــه بیــش از یک ســال از عمــر دولت 

گذشته است، 

نایب‌رئیــس مجلــس اظهــار داشــت: 
پیشــگیری و شفاف‌ســازی، هزینه‌هــای 
مبارزه با فساد را به مراتب کاهش می‌دهد 
و تمرکز بر این رویکردها باید در دستور کار 
دســتگاه‌های نظارتی و قانون‌گــذاری قرار 
گیرد. علی نیکــزاد بر اهمیت شــفافیت در 
فرآیند تصمیم‌گیری و اجرای سیاســت‌ها 
کیــد کــرد و گفــت کــه شــفافیت بایــد به  تأ
گونه‌ای باشد که مدیران نسبت به نتایج 
اقدامــات خــود پاســخگو باشــند و ایــن 
امــر تأثیــر مســتقیمی بــر ارتبــاط عمومی 
جامعــه دارد. وی بــا اشــاره بــه اصلاحات 
اخیر دولــت در زمینه حــذف بنزین‌های 
قدیمی، گفت که مقایســه ایــن تصمیم با 
تصمیمات گذشته نشــان می‌دهد که باز 
بــودن فضای نقــد و بررســی باعــث اتخاذ 
تصمیمات عاقلانه‌تر و کارآمدتر می‌شود. 
وی افــزود: طرح‌هــا بایــد قبــل از تصویب 
تخصصــی  کمیســیون‌های  در  نهایــی 
بررسی شــده و در معرض اظهار نظر فنی، 
کارشناسی و مســئولانه افکار عمومی قرار 
 گیرنــد تــا تصمیمات بهتــری اتخاذ شــود. 
 وی تصریــح کــرد: شــفافیت زمینه‌ســاز 

توسعه عدالت و فرصت‌های برابر است. 

»آرمان ملی« در گزارشی تحولات هسته‌ای را بررسی می‌کند

کاهش تنش‌ها با آژانس از مسیر حقوقی
براســاس  سیاســی:  گــروه  ملــی-  آرمــان 
رخ‌دادهای ادوار اخیــر اختلاف‌ها و چالش‌های 
بین ایران و آژانس انــرژی اتمی را نمی‌توانیم تنها 
در مــوارد فنــی عنــوان کنیم زیــرا آنچه مشــخص 
اســت بحث‌های فنی در مورد صنعت هسته‌ای 
می‌تواند به سرانجامی برسد مانند آنچه در قاهر 
مشــاهده کردیم و دیگــر توافقاتی کــه به‌فرجامی 
نرســید ولــی همانطــوری کــه در ادامــه یکــی از 
مســئولان ســازمان انــرژی اتمــی عنــوان می‌کند 
آنچه سیاسی بازی غربی‌ها نام دارد ادامه توافق 
را متوقف می‌کنــد و همین مــورد باعث شــده که 
فضــای غبارآلــود همچنان ادامه داشــته باشــد. 
در ادامه باید اشاره کنیم که حالا حضور بازرسان 
در ایران بــرای ارزیابی شــدت حمــات آمریکا به 
تاسیســات هســته‌ای یکــی از بحث‌هــای جدید 
است که در ادامه گزارش به آن خواهیم پرداخت 
ولی با این حال ایران معتقد است که آژانس باید 
تضمیــن بدهــد کــه ایــن اطلاعــات در دســترس 
دشمنان جمهوری اســامی قرار نخواهد گرفت. 
در ایــن مــورد تهــران بارهــا اعلام کــرده اســت که 
مســئولان آژانــس بین‌المللــی انــرژی هســته‌ای 
به‌نوعــی اهــرم دســت آمریــکا و تروییــکای اروپــا 
اســت. بــا همــه ایــن حاشــیه‌ها و جنجال‌هــای 
نظامی-امنیتی بهروز کمالوندی در مصاحبه‌ای 
گر تهران و آژانس در مسیر حقوقی  معتقد است ا
قرار بگیرند می‌توان با کنار زدن سیاســی بازی به 
توافقاتی دســت پیدا کنیــم. در این مورد بیشــتر 

می‌خوانید. 

کید بر مسیرهای حقوقی  تا
همانطوری که اشــاره کردیــم در ایــن روزهای 
حســاس طرف‌ها بــاز هــم به‌دنبــال راهکار‌های 
بهــروز  مــورد  ایــن  در  هســتند.  دیپلماتیــک 
کمالونــدی، ســخنگو و معــاون امــور بین‌الملــل، 
حقوقــی و مجلس ســازمان انــرژی اتمــی معتقد 
اســت می‌تــوان از مســیرهای حقوقــی تنش‌ها را 
با آژانس انرژی اتمــی کاهش داد ولــی در صورتی 
که سیاســی کاری غربی‌ها اجازه دهد. او در مورد 
چالش‌های بازرســی از تاسیســات هســته‌ای به 
ایرانا گفت: »موضع ما این اســت در بخش‌هایی 
از تاسیســات کــه بعــد از جنــگ 12 روزه آســیبی 
ندیده، مســئله‌ای وجود ندارد؛ آژانس می‌تواند 
اطلاعات لازم را داشــته باشــد، زیرا این اطلاعات 
قابلیت سوءاســتفاده دشــمن نــدارد. امــا درباره 
تاسیسات آســیب‌دیده، باید ابتدا به یک تفاهم 
کره اســت و  و توافق برســیم. این امر نیازمند مذا
ظرفیت خود پادمان نیز چنین امکانی را می‌دهد. 
پیش‌بینی اصــاح موافقت‌نامه نیز وجــود دارد؛ 
هرچند مسیر آن حقوقی است و باید هم در ایران 

از مسیر مجلس طی شود و هم در آژانس از مسیر 
شورای حکام و دیگر مراحل قانونی تصویب گردد. 
این یکــی از راه‌هاســت. چــون این امر قرار اســت 
سابقه ایجاد کند چه بسا لازم باشد ما کشورهای 
دیگر را هــم دخیل کنیــم؛ زیرا این اتفــاق ممکن 
است برای آنان نیز رخ دهد و نمی‌توانند نسبت 
به آن بی‌تفاوت باشند«. او در همین مورد ادامه 
داد: »بنابراین، بخشــی از مسئله، جنبه حقوقی 
دارد. اینکه گفته شود آژانس باید »فردای حمله« 
فورا به تاسیسات دسترسی داشته باشد، منطقی 
گر با کشورها به‌صورت دوجانبه و خارج  نیست. ا
از فضــای عمومــی کــه ممکــن اســت ملاحظات 
سیاسی و نگرانی از درگیری با آمریکا داشته باشند؛ 
گفت‌وگو شود، به‌راحتی این منطق را می‌پذیرند. 
ابتدا خود ما باید بپذیریم چرا در چنین شرایطی 
نباید دسترســی داده شــود. افزون بر این، قانون 
مصوب مجلس نیــز وجود دارد کــه تعلیق برخی 
همکاری‌ها در شــرایط تهدیــد امنیتی را الــزام‌آور 
می‌دانــد. دلیل آن کاملا روشــن اســت؛ موضوع، 
موضوع امنیت ملی اســت«.کمالوندی با اشــاره 
به چالش‌های ساختاری بین ایران و غرب اضافه 
کرد: »استدلال‌های ما وقتی در بستر حقوقی قرار 
می‌گیرد کاملاً منطقی اســت؛ اما وقتی با موضوع 
 ، برخورد سیاسی صورت می‌گیرد، می‌گویند خیر
همــان مــاده ۶۸ موافقت‌نامــه کفایــت می‌کنــد. 
گر  البته از نظر حقوقی نیــز ظرفیت وجــود دارد. ا
اختــاف در تفســیر و اجــرا پیــش بیایــد، مراحل 
مختلفی وجود دارد که حتــی می‌تواند به داوری 
بین‌المللی ارجاع شــود یا در صورت لــزوم دیوان 
بین‌المللــی دادگســتری مداخله کنــد. بنابراین 
کنــون وضع چنیــن اســت. یــک راه سیاســی باز  ا
کنون  شــده بــود کــه آنهــا قــدر آن را ندانســتند. ا
باید از مســیر حقوقی برای حل مشــکلات پیش 
برویم. باید ضمانتی بگیریــم و باید موافقت‌نامه 
به نحــوی تدویــن شــود کــه بدانیــم از اطلاعاتی 
کــه احتمــالا بــه دســت می‌آورنــد سوءاســتفاده 
نخواهند کرد. باید روش‌های دیگــری را به جای 
روش‌هــای معمولــی قــرار دهیــم؛ روش‌هایــی 
متناســب با شــرایط جنــگ. بــرای این‌ها مــا فکر 
کرده‌ایــم و آمــاده پیگیری هســتیم. البتــه این‌ها 
قطعا جنجــال سیاســی ایجــاد خواهند کــرد و ما 
منتظر هستیم که دوباره سروصدای سیاسی راه 
بیندازند کــه »ایران همــکاری نکرد، ایــران تعلل 
می‌کنــد« و همــان حرف‌هــای تکــراری کــه بارهــا 
مطرح کرده‌اند. به هر حال، ما باید از کشور خود 
دفاع کنیــم و می‌توانیم بــا اســتدلال‌های دقیق 
حقوقی دنیــا را نیز متقاعــد کنیم. زمانــی که آنها 
کره انجام شــد، در  قاهره را پیشــنهاد دادند و مذا
حقیقت پذیرفتنــد که موافقت‌نامه پاســخگوی 

شــرایط فعلی نیســت. حتی عنوانی که در توافق 
قاهره ذکر شده، شرایط پس از جنگ را مشخص 
کرده اســت. آنجا پیش‌بینی‌هایی انجام شــده و 
موارد به دو دســته مناطق آســیب‌دیده و ندیده 

تقسیم شدند«.

 توسعه نیروگاه‌های هسته‌ای
گرچــه دونالــد ترامــپ، رئیس‌جمهــور آمریکا  ا
گــر تهــران بــه توســعه  همــواره تهدیــد کــرده کــه ا
هســته‌ای خــود دســت بزنــد بــار دیگــر از گزینــه 
نظامی استفاده خواهد کرد ولی ایران همچنان 
کیــد دارد. در ایــن  بــر توســعه هســته‌ای خــود تا
مــورد محمــد اســامی، رئیــس ســازمان انــرژی 
اتمی در سخنانی در دانشــکده عمران دانشگاه 
علم و صنعــت با بیــان اینکــه دنیــا از اینکــه ما به 
سمت تکنولوژی‌های پیشرفته هسته‌ای برویم 
نگــران اســت، بــه گزارش‌های دیویــد آلبرایــت، از 
متخصصان هسته‌ای بین‌المللی درباره ساخت 
نیروگاه‌های هســته‌ای از جمله دارخوین اشــاره 
کرد و گفت: »ما تصمیم گرفتیم نیروگاه دارخوین 
را ادامــه دهیم و بســازیم و این آنها را نگــران کرده 
است. ساخت نیروگاه اتمی در کشــور از نیازهای 
اساســی در جهــت تولیــد و تامیــن انــرژی اســت 
بــه عــاوه در راســتای کاهــش کربــن در جهــت 
اهداف زیســت محیطی ما باید به سمت توسعه 
نیروگاه‌هــای اتمــی برویــم و ایــن مختــص ایــران 
کم اســت. ترامپ  نیســت و در همه جای دنیا حا
هم دو ماه پیش اعلام کرد که تعداد نیروگاه‌های 
اتمی ۴ برابر شــود«. او در همین مورد ادامه داد: 
»تمام مسیرهای کشور را برای رسیدن به توسعه 
انــرژی اتمــی متاســفانه در ســال‌های گذشــته 
محــدود کردند و در کشــور هــم برخی نســبت به 
این مساله اهتمام نداشــتتد. در ۱۴۰۱ پروژه ۲ و ۳ 
را از سر گرفتیم در حالی که چهار سال بود که این 
پروژه معطــل مانده بــود. طــرح ۲۰ هــزار مگاوات 
از قبــل از انقــاب بــرای ایــران تایید شــده بــود و 
قراردادهایی برای اجرای آن بســته شده بود، اما 
انجام نشد و از ۱۴۰۱ وقتی سند راهبردی سازمان را 
رونمایی و در دستور کار قرار دادیم تامین و تولید 
۲۰ هزار مگاوات در دســتور کار ‌قرار گرفت. الان در 
پنج نقطه ســاحلی کار برای توســعه نیروگاه‌های 
اتمــی در حــال پیشــرفت اســت و بســته مالی که 
برای ایــن واحدها در نظــر داریم چه بــرای واحد 
یکم و چــه واحدهــای ۲ و ۳ در چارچوب بودجه 
عمرانــی نبــوده اســت بلکــه بــه صــورت انتفاعی 
گــر چه با تاخیــر اما برای  تامین مالی می‌شــوند، ا
رسیدن به این هدف زمین‌ها تملک و شرکت‌ها 
 احداث شدند و این دو پروژه اساسا یک دانشگاه 

بزرگ است«.
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